BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-----
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 234/TCHQ-CNTT
V/v: Trả lời vướng mắc của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh về mã hóa nguyên phụ liệu trong chương trình quản lý loại hình nhập NL để SX hàng XK.
	Hà Nội, ngày 16 tháng 01 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan Tp. Hồ Chí Minh.

Trả lời công văn số 4003/BC-HQTP ngày 13/12/2007 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh về việc quản lý mã số nguyên phụ liệu hàng hóa xuất, nhập khẩu theo loại hình SXXK, Tổng cục Hải quan hướng dẫn như sau:

- Theo qui định, các doanh nghiệp tiến hành hành động xuất nhập khẩu phải khai hải quan đầy đủ, chính xác. Việc xếp các nguyên liệu vào cùng một mã khi khai hải quan đối với loại hình SXXK phải đảm bảo các nguyên tắc:

+ Phải có cùng quy cách, phẩm chất, đơn vị tính;

+ Có lượng tiêu hao sử dụng cho một đơn vị sản phẩm là như nhau;

+ Có cùng thuế suất;

+ Các nguyên liệu gộp này phải có cùng nhóm, phân nhóm HS và mức thuế suất thuế nhập khẩu;

- Nếu các nguyên liệu có đơn giá khác nhau, thì khi áp giá để tính thuế trong trường hợp doanh nghiệp không xuất khẩu sản phẩm (bán nội địa nguyên liệu), thực hiện như sau:

+ Sử dụng đơn giá cáo nhất trong số các nguyên liệu còn tồn để tính cho toàn bộ lượng nguyên liệu không xuất khẩu (bán nội địa);

+ Doanh nghiệp phải cam kết và chịu trách nhiệm thanh lý theo đơn giá cao nhất trong trường hợp nêu trên.

Tổng cục Hải quan hướng dẫn để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CNTT (02b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh